Sozialversicherungsbeiträge und in den übrigen Verbindlichkeiten sind überwiegend
Verpflichtungen aus Urlaubs- und Gleitzeitansprüchen enthalten.

Angaben zu Währungs- und Liquiditätsrisiken der Schaeffler Gruppe in Bezug auf die sonstigen
finanziellen Verbindlichkeiten und die sonstigen Verbindlichkeiten werden in Tz. 4.15 zu
Finanzinstrumenten gemacht.

4. Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

Ko
nz

er
nl

ag
eb

er
ic

ht
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss
Ko

nz
er

na
nh

an
g

W
ei

te
re

 A
ng

ab
en

196 Vorwort | Mobilität für morgen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Konzernanhang | Weitere Angaben

4.15 Finanzinstrumente

Die folgende Tabelle enthält die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstru-
mente, aufgegliedert nach Klassen der Bilanz und je Kategorie gemäß IFRS 7.8. Dabei werden
auch die Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung berücksichtigt, obwohl diese keiner
Bewertungskategorie des IAS 39 angehören. Reklassifizierungen von Finanzinstrumenten
zwischen den Kategorien fanden nicht statt.

Nr. 073

31.12.2013 31.12.2012

in Mio. EUR

Kategorie
gemäß

IFRS 7.8 Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte, nach Klassen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 1.676 1.676 1.626 1.626

Sonstige Finanzanlagen 1) AfS 14 - 14 -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

• Handelbare Wertpapiere AfS 9 9 6 6

• Sonstige Kredite 2) LaR 68 68 103 103

•  Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n.a. 42 42 30 30

•  Nicht als Sicherungsinstrument
designierte Derivate HfT 207 207 84 84

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 300 300 433 433

Finanzielle Verbindlichkeiten, nach Klassen

Finanzschulden FLAC 6.190 6.761 7.261 7.727

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen FLAC 1.014 1.014 794 794

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

•  Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n.a. 104 104 213 213

•  Nicht als Sicherungsinstrument
designierte Derivate HfT 63 63 27 27

• Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 2) FLAC 414 414 170 170

Zusammenfassung pro Kategorie

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte (AfS) 23 - 20 -

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte (HfT) 207 - 84 -

Kredite und Forderungen (LaR) 2.044 - 2.162 -

Finanzielle Verbindlichkeiten, die zu
fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
werden (FLAC) 7.618 - 8.225 -

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten (HfT) 63 - 27 -

1) Zu Anschaffungskosten bewertete Beteiligungen.
2) Beinhaltet sonstige finanzielle Vermögenswerte bzw. Verbindlichkeiten im Anwendungsbereich des IAS 39/IFRS 7.

197

Bei den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, den sonstigen Krediten und den

[…]

in Q4 2013 in Höhe von 380 Mio. EUR).
 2) Angepasstes EBIT – ohne Berücksichtigung Sondereffekte (siehe Fußnote 1).
 3)  Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbar; Vorjahreswerte im Rahmen der Erstanwendung von IAS 19 (rev. 2011) angepasst, siehe Erläuterungen im

Konzernanhang unter Tz. 1.4.
 4) Inkl. nicht beherrschender Anteile; Vorjahreswerte im Rahmen der Erstanwendung von IAS 19 (rev. 2011) angepasst, siehe Erläuterungen im Konzernanhang unter Tz. 1.4.
 5) Darstellung ohne Gesellschafterdarlehen.
 6) EBITDA auf Basis der letzten zwölf Monate.
 7) Angepasster Verschuldungsgrad – ohne Berücksichtigung Sondereffekte (siehe Fußnote 1).
 8) Investitionen des Quartals.
 9) Free Cash Flow des Quartals.
 10) Vorjahreswerte gemäß der 2013 ausgewiesenen Segmentstruktur.
 11)  Angepasstes EBIT – ohne Berücksichtigung Sondereffekte (Personalstrukturmaßnahmen in Q3 2013 Höhe von 14,7 Mio. EUR und bilanzielle Vorsorge EU-Kartellverfahren in

Q4 2013 in Höhe von 380 Mio. EUR).
 12) Angepasstes EBIT – ohne Berücksichtigung Sondereffekt (Personalstrukturmaßnahmen in Q3 2013 in Höhe von 33,5 Mio. EUR).

 Quartalsübersicht

253Quartalsübersicht | Mehrjahresübersicht

 Mehrjahresübersicht

Nr. 099

in Mio. EUR 2009 2010 2011 2012 2013

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 7.336 9.495 10.694 11.125 11.205

EBITDA 1.103 2.097 2.243 2.031 1.634

• in % vom Umsatz 15,0 22,1 21,0 18,3 14,6

Angepasstes EBITDA 1)   2.062

• in % vom Umsatz   18,4

EBIT 446 1.509 1.689 1.413 982

• in % vom Umsatz 6,1 15,9 15,8 12,7 8,8

Angepasstes EBIT 2)   1.410

• in % vom Umsatz   12,6

Konzernergebnis 3) -1.204 63 889 870 865

Bilanz

Bilanzsumme 12.608 13.344 12.989 13.546 13.427

Eigenkapital 4) 2.852 3.341 1.714 2.108 2.491

• in % der Bilanzsumme 22,6 25,0 13,2 15,6 18,6

Netto-Finanzschulden 5) 6.131 5.711 6.668 6.505 5.447

• Verhältnis Netto-Finanzschulden zu EBITDA 5,6 2,7 3,0 3,2 3,3

• Verhältnis Netto-Finanzschulden zu angepasstem EBITDA 6) 2,6

Investitionen 325 386 846 827 573

Kapitalflussrechnung

Free Cash Flow -1.400 566 319 381 629

Mitarbeiter

Anzahl zum Stichtag 61.536 67.509 74.031 76.099 78.559

1)  Angepasstes EBITDA – ohne Berücksichtigung Sondereffekte (bilanzielle Vorsorge EU-Kartellverfahren in Höhe von 380 Mio. EUR und
Personalstrukturmaßnahmen in Höhe von 48 Mio. EUR).

2) Angepasstes EBIT – ohne Berücksichtigung Sondereffekte (siehe Fußnote 1).
3)  Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbar; Vorjahreswert 2012 im Rahmen der Erstanwendung von IAS 19 (rev. 2011) angepasst, siehe

Erläuterungen im Konzernanhang unter Tz. 1.4.
4)  Inkl. nicht beherrschender Anteile; Vorjahreswert 2012 im Rahmen der Erstanwendung von IAS 19 (rev. 2011) angepasst, siehe Erläuterungen im Konzernanhang